

Skema 2: Nuværende status og ønsker til puljestøtte

"Familieorienteret alkoholbehandling"

Vurdering af alkoholbehandlingens nuværende status, styrker og svagheder i.f.t:

1.	Nuværende størrelse og kapacitet i alkoholbehandling og alkoholbehandlingernes uddannelsesmæssige baggrund	<p>Lejre Kommune: Tilbyder ikke selv alkoholbehandling. Borgerne henvises enten til Lænke-ambulatorierne (Roskilde eller Lejre) eller Center for Alkohol- og Stofbehandling (CAS) i Roskilde.</p> <p>Der er ingen sagsbehandlere eller medarbejdere i Lejre Kommune, der er uddannet til at varetage alkoholbehandling. Der er i 2008 og 2009 uddannet ca. 50 nøglepersoner på tværs af fagcentre (skoler, sundhedspleje, ssp, socialområdet) i særlig viden om alkohol og tidlig opsporing. Der blev afholdt to temadage for frontpersonale og to tværfaglige og tværkommunale kursusdage om børn i familier med alkoholproblemer. Efterfølgende blev der i et par år holdt fokus på problematikken via netværksmøder mellem en særlig gruppe af resourcepersoner. Aktiviteterne blev initieret og fastholdt af en børne- og familiesagkyndig fra Sundhedsstyrelsen, der var tilknyttet Roskilde i perioden. Da der ikke har været ledelsesmæssigt fokus og prioritering af arbejdet med dette område, er denne viden siden gået tabt, ligesom mange af medarbejderne er udskiftet.</p> <p>I kommunens Familiehus behandler man familier, hvor alkohol kan være en del af et større problem, som har ført til familiens henvisning til Familiehuset. I Center for Social & Familie arbejder 25-30 medarbejdere, primært socialrådgivere, hvoraf få har en særlig viden om alkohol og familieorienteret alkoholbehandling.</p> <p>Roskildes Lænke-ambulatorium har:</p> <ul style="list-style-type: none"> - En behandlingsansvarlig overlæge. - En leder – 37 t / ugtl. Sygeplejerske. Diplomuddannelse i ledelse og Master i Business and Administration (MBA). - Der er i øjeblikket tre fuldtidsansatte alkoholbehandlere, og der søges efter en fjerde med ønsket start den 1. november 2014. Af de tre alkoholbehandlere er der en socialrådgiver og to sygeplejersker. De har alle uddannelser indenfor familieorienteret alkoholbehandling, samt diverse kognitive og systemiske kurser. De er alle tre erfarne alkoholbehandlere. To af behandlerne har desuden deltaget i et 3-dages kursus i dobbeltfokuseret alkoholbehandling ved Ringgården. - En fuldtidsansat sekretær. <p>CAS i Roskilde: Alkoholbehandling har 6 medarbejdere (5 fuldtidsmedarbejdere og 1 medarbejder på 32 timer).</p> <ul style="list-style-type: none"> - én psykolog med efteruddannelse indenfor kognitiv terapi - en socialrådgiver - en sygeplejerske - 3 øvrige behandlere, som alle – udover deres forskellige mellemlange sociale grunduddannelser – har terapeutiske efteruddannelser eller er i gang med det. <p>Alle har lang praksiserfaring med alkoholbehandling. Derudover er der tilknyttet lægekonsulent.</p>
----	--	--

<p>2.</p>	<p>Alkoholbehandlingens tilbud til borgerne, herunder navnlig tilbuddet til familier med alkoholproblemer</p>	<p>Lejre Kommune tilbyder familieorienteret behandling i Familiehuset, hvor behandling af et alkoholmisbrug hos den ene eller begge forældre er en del af problematikken. Misbruget behandles sideløbende i andet regi, mens familiebehandlingen foregår i Familiehuset. Ofte oplever socialrådgiverne usikkerhed i forhold til at håndtere mistanken om misbrug, motivere til at gå i behandling eller motivere forældre til at tillade støtte til barnet, fx i form af samtalegruppe. Der mangler generelt systematik og samarbejde på tværs både mht. opsporing og tilbud.</p> <p>Lænke-ambulatoriets tilbud</p> <p><u>Akutbehandling</u> Den ambulante akutbehandling varetages af læger og sygeplejersker. Akutbehandling tilbydes over ugens fem dage på udvalgte tidspunkter. Efter lægelig vurdering kan patienter henvises til afrusning og abstinensbehandling i døgnregi.</p> <p><u>Udredning og diagnostik</u> Der optages akutjournal på alle nye indskrivninger i ambulatoriet. Ved næste fremmøde kortlægges detaljeret data vedrørende somatik, psykisk og social status (herunder familie og børn – skærpet opmærksomhed på børn under 18 år) og misbrugsanamnese.</p> <p><u>Farmakologisk behandling</u> Der tilbydes ordination, dispensering og administration af lægemidler, der er relevante for alkoholbehandlingen.</p> <p><u>Psykosocial samtalebehandling</u> I den individuelle psykosociale samtalebehandling af drikkende tages der hovedsageligt udgangspunkt i motiverende samtale (MI), kognitiv adfærdsterapi, struktureret tilbagefaldsforebyggelse (STF) og systemisk og narrativ terapi. Forløbet tilpasses den enkelte patient, som selv sætter målet for behandlingen. I den drikkes behandling er integreret tilbud om inddragelse af familie / pårørende.</p> <p><u>Tilbud til familier</u> Siden den 1. januar 2009 har Glostrup Lænke-ambulatorium haft personale ansat med specifikke kompetencer indenfor familie- og pårørendebehandling. Familiebehandlingen tilbydes alene i Glostrup Lænkeambulatorium, hvorved behandlingstilbuddet skrævvrides. Det er håbet, at familiebehandlingen ved Glostrup kan fortsætte som en ikke-visiteret ydelse efter projektets ophør. Herefter vil der dog være ringe mulighed for udvikling / implementering i de øvrige ambulatorier.</p> <p>Familiebehandlingstilbuddet på Lænke-ambulatoriet suppleres af en kommunalt visiteret ydelse, målrettet særligt belastede og dysfunktionelle familier. Denne visiterede ydelse forventes i udgangspunktet givet til en meget lille procentandel af alle, der er i målgruppen for familiebehandling. Der er således en høj grad af underbehandling i den forbindelse, og en udvidelse af tilbuddet vil sikre flere i behandling. I øjeblikket bliver der i Roskilde Lænkeambulatorium, tilbudt den klassiske pårørendebehandling.</p> <p>CAS' tilbud: Medicinsk behandling bliver altid iværksat ud fra en konkret og individuel lægefaglig vurdering. Medicinsk behandling alene er normalt ikke tilstrækkeligt, men er et tilbud borgeren får i kombination med terapeutisk og social behandling.</p> <p>CAS tilbyder et basis gruppeforløb og individuelle samtaler ud fra evidensbaserede metoder, som kognitiv adfærdsterapi og systemisk terapi. I begge forløb arbejder borgeren med misbrugets problemstillinger socialt og i forhold til familie og pårørende. Som en del af den individuelle behandling er det også muligt at inddrage en pårørende eller flere familiemedlemmer.</p> <p>CAS' socialpædagogisk team tilbyder støtte og vejledning i hjemmet, på CAS eller andre steder. Det kan blandt andet være om at få et nyt netværk, at få overblik over økonomi og evt. gæld, at fastholde et liv uden misbrug eller at motivere til misbrugsbehandling.</p>
-----------	---	---

3.	Antal gennemførte alkoholbehandlingsforløb i perioden 2010-2013.	<p>Lænken: I perioden 2010-2013 har der fra Lejre Kommune været indskrevet 219 individuelle patienter i alkoholbehandling. Totalt har der i Roskilde Lænkeambulatorium været indskrevet 494 patienter i alkoholbehandling. Statistikkene er for usikker, til at man på et validt grundlag kan sige noget præcist om gennemførelsesprocenten.</p> <p>CAS: I perioden 2010-2013 har der fra Lejre Kommune ifølge NAB-registeret været indskrevet 25 personer i alkoholbehandling hos CAS.</p>
4.	Alkoholbehandlingens samspil med henvisende sundhedsfaglige og sociale instanser	<p>Sundhedsprofilen 2013 viser, at befolkningen i Lejre Kommune ligger højere end gennemsnittet for Region Sjællands kommuner på følgende områder:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 21,9 % overskrider Sundhedsstyrelsens lavrisikogrænse • 9,6 % overskrider Sundhedsstyrelsens højriskogrænse • 17,2 % viser tegn på alkoholafhængighed • 24 % udviser en problematisk alkoholadfærd <p>Det er på den baggrund både Lænken og Lejre Kommunes opfattelse, at der er for få borgere, der kommer i behandling. Det er en udfordring at få øje på misbruget (opsporing), italesat det og gjort noget ved det.</p> <p>Samarbejdet mellem kommunen og Lænken kan med fordel udbygges med henblik på bedre brobygning mellem alkoholbehandling og inddragelse af pårørende. Et mere udbygget samarbejde kan styrke etablering af hurtigt, individuelt tilpasset tilbud og kontrol af antabusindtag. Der er et gensidigt ønske om at få Lænkens Lejre-ambulatorium fysisk placeret et mere relevant sted i kommune, tættere på Familiehuset/socialafdelingen.</p> <p>Samarbejdet med de praktiserende læger om aftabusering, tidlig opsporing og henvisning er ikke systematiseret.</p>
Beskrivelse af ønsker til kvalitetsudvikling af alkoholbehandling og kompetenceudvikling:		
5.	Ønsker kommunen støtte til at vurdere egne styrker og svagheder og til at lave en udviklingsplan for alkoholbehandling?	<p>Ja. Meget gerne i form af konsulent/processtøtte til følgende leverancer, der er formuleret i projektets kommissorium:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kortlægning af udfordringer og knaster i opsporingsindsatsen og den eksisterende familieorienterede alkoholbehandling, herunder kompetencebehov og samarbejde på tværs af centre, med behandlingssteder og andre kommuner. • Igangsættelse af en udviklingsproces på baggrund af kortlægningen. Skal bl.a. tage højde for fastholdelse efter projektets udløb. • Udarbejdelse af handlingsanvisninger, quickguide eller andet relevant værktøj til frontpersonale, så medarbejdernes ny erhvervede kompetencer bliver fulgt op.
6.	Er der behov for øget behandlerkapacitet i alkoholbehandling og hvordan ønskes denne tilvejebragt?	Nej.
7.	Samarbejde med andre kommuners alkoholbehandling, samarbejde med kommunens familiebehandlingstilbud - andet?	<p>Lejre Kommune har i ansøgningstidsrummet været i dialog med Solrød Kommune og Greve Kommune, hvor sidstnævnte er interesseret i at indlede et samarbejde.</p> <p>Lejre Kommunes ønsker til et samarbejde går bl.a. på opbygning af et tværkommunalt netværk til videndeling om metoder, fastholdelse af indsatsen og sparring om eksempelvis konkrete motivations-/opsporingsproblematikker, således at kommunernes alkoholbehandlere, familiebehandlere og frontpersonale, kan støtte hinanden.</p>

8.	<p>Ønskes en kompetenceudvikling af alkoholbehandlerne? Hvor mange ønskes på de forskellige kurser:</p>	<p>Ja.</p> <p>Lejre Kommune vil gerne søge om</p> <ul style="list-style-type: none"> • kursuspladser til to familiebehandlere fra Center for Social Familie/Familiehuset. <p>Behovet handler både om at blive klædt på med viden om misbrug og alkoholbehandling og færdigheder/metoder til at tage hånd om familier med alkoholmisbrug. Behovet landet således mellem to af de nævnte uddannelser i vejledningsmaterialet: Grunduddannelse for alkoholbehandlere og Kursus i metoder til familieorienteret alkoholbehandling. Efter aftale med Kit Broholm per telefon den 18.9 anføres der derfor ikke hvilket af de to specifikke kurser, der er mest relevant.</p> <p>Lænke-ambulatorierne vil gerne i samarbejde med Lejre Kommune ansøge om opkvalificering og videreudvikling af alkoholbehandlere. Lænken ønsker</p> <ul style="list-style-type: none"> • to behandlere på SSTs grunduddannelse • en behandler på kursus i familieorienteret alkoholbehandling • en behandler på kursus i kognitiv alkoholbehandling <p>Lænken ønsker i alkoholbehandlingen at udbrede det familieorienterede alkoholbehandlingstilbud, som er implementeret på Glostrup Lænke-ambulatorium i forbindelse med projekt Kvalitet i Alkoholbehandlingen, således at flere alkoholbehandlere kan varetage familieorienteret alkoholbehandling, og den familieorienterede alkoholbehandling kan tilbydes på flere ambulatorier.</p>
9.	<p>Ønsker kommunen uddannelse af nøglepersoner til at uddanne frontpersonaler i samtalen om alkohol og børns trivsel som skal tages i socialforvaltningen, daginstitutioner, skoler og jobcentre med henblik på at kunne henvise til alkoholbehandlingen?</p>	<p>Ja.</p> <p>Lejre Kommune vil gerne søge om</p> <ul style="list-style-type: none"> • ti kursuspladser på SSTs kursus for undervisere i kommunen. <p>Det er kommunens ønske, at disse medarbejdere (på tværs af de fem involverede fagcentre i kommunen) skal klædes fagligt på til fremover at kunne fungere som kommunens videnspersoner og drivkræfter inden for opsporing og motiverende samtaler mv.</p> <p>Derudover ønsker Lejre Kommune at søge midler til afholdelse af to læringskonferencer i samarbejde med Lænke-ambulatorierne. Det er ønsket, at i alt ca. 150 frontpersonaler på tværs af fem fagcentre via læringskonferencerne skal klædes på til bl.a. mere viden om alkoholproblemer, værktøjer til mødet med borgeren mm.</p>
10.	<p>Ønsker kommunen støtte til proceskonsulentopgaver, der vedrører fx sammenlægning af alkoholbehandlingsenheder, samarbejde mellem alkoholbehandling og familiebehandling, plan for kompetenceudvikling af diverse frontpersonaler, støtte til at lave samarbejdsaftaler med diverse sociale og sundhedsfaglige instanser som skal opspore alkoholproblemer og henvise til alkoholbehandling? Andet?</p>	<p>Ja. Se ønsker til punkt 5.</p> <p>Processtøtte til tværkommunalt samarbejde og netværksdannelse er også et ønske.</p> <p>Lejre Kommune er i dialog med Ringgården i Middelfart om proceskonsulentbistand (om bl.a. organisationsudvikling, kvalitetsudvikling, implementeringsstøtte). Samarbejdspartner Greve Kommune er også i indledende dialog med Ringgården.</p> <p>Som et led i at sætte alkoholmisbrug i familier på dagsordenen ønsker Lejre kommune som en del af projektet at afholde et eller flere borgermøder med foredragsholder, workshops eller andet.</p>

11.	Organisering og bemanning i puljeperioden:	<p><i>Projektet er godkendt af direktionen i Lejre Kommune.</i></p> <p>Projektejer: Centerchef for Social & Familie Marianne Kruse / stedfortrædende projektejer Direktør Lone Feddersen.</p> <p>Styregruppe: Centerchef Marianne Kruse – Center for Social & Familie Centerchef Lone Lykke – Jobcenter Centerchef Dennis Danielsen – Center for Dagtilbud Centerchef Helle Dydensborg – Center for Skoletilbud Centerchef Gete Bjerring – Center for Velfærd & Omsorg Direktør Mikael Jakshøj – Lænke-ambulatorierne Projektleder, udviklingskonsulent Louise Murman Spanning - KSU</p> <p>Projektgruppe: To medarbejdere fra Center for Social & Familie / Familiehuset En medarbejder fra dagsinstitutionsområdet Leder af sundhedsplejen En medarbejder fra skoleområdet En medarbejder fra SSP En medarbejder fra jobcentret Projektleder</p>
12.	Det beskrives, hvordan indsatsen tænkes forankret som et fast tilbud efter periodens ophør:	<p><i>Det er en del af projektets leverancer at lave en plan for forankringen og fokusfastholdelse efter puljeperioden. Derudover er det tanken, at dannelsen af et tværkommunalt netværk om familieorienteret alkoholbehandling vil være medvirkende til at forankre indsatsen.</i></p>